
27882 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 19 aprile 2018, n. 70 
Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la costituzione di un modulo europeo di 
protezione civile per la lotta attiva con veicoli agli incendi boschivi 

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 del 18 Giugno 2009 della Legge n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici “; 
Visto il D.Lgs n. 1 del 2/1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge n. 266 del 11/08/1991 “Legge Quadro sul Volontariato” 
Vista la L. R. n. 7 del 10/03/2014 “Sistema regionale di protezione civile” 
Visto il Regolamento n. 1 del 11/02/2016 che disciplina le modalità di iscrizione e/o mantenimento nell’Elenco 
Regionale di Protezione Civile; 
Vista la D.G.R. n. 2120/2017 con la quale viene assegnato l’incarico di Dirigente di Sezione ad interim al Dott. 
Luca Limongelli; 

Premesso che: 
− con Decisione 1313/2013/UE del 17 Dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio Europeo hanno adottato il 

Meccanismo Unionale di Protezione Civile, per le attività di cooperazione europea in materia di protezione 
civile; 

− con Decisione del 29/07/2010 la Commissione Europea ha definito i requisiti specifici afferenti il modulo 
per la lotta a terra con veicoli contro gli incendi boschivi; 

− con Decisione del 29/07/2010 la Commissione Europea ha garantito il sostegno finanziario per i costi 
relativi alle spese di formazione obbligatoria e necessaria alla certificazione dei moduli attrezzati da parte 
degli stati membri. 

Considerato che: 
− D.G.R n. 163 del 19 febbraio 2014 e D.G.R. n. 607 del 30 marzo 2015 sono state emanate le linee guida per 

la formazione dei volontari di protezione civile impiegati nelle attività A.I.B; 
− con DGR n. 2081 del 29/11/2017 è stato istituito il Modulo europeo di protezione civile per la lotta a terra 

con veicoli contro gli incendi boschivi; 

si ritiene opportuno indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la formazione di un elenco 
regionale di volontari per il modulo europeo di protezione civile per la lotta attiva con veicoli agli incendi 
boschivi. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



27883 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 
 

      
       

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs.118/2011 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di carattere finanziario sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
− di indire un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la costituzione di un 

modulo europeo di protezione civile per la lotta attiva con veicoli agli incendi boschivi. 
− di approvare lo schema di Avviso Pubblico di cui all’allegato A, in cui sono esplicitate le modalità di selezione 

delle candidature ritenute idonee, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
− di approvare il modello di istanza di partecipazione (allegato B), parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con lo schema di avviso pubblico (allegato A) 

e con l’istanza di partecipazione (allegato B), nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali 
istituzionali www.regione.puglia.it e www.protezionecivile.puglia.it 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, composto n° 5 facciate + numero 2 allegati (Allegato A 
di 4 pagine e allegato B di 7 pagine), è adottato in unico originale. 

Il provvedimento inoltre, per estratto, sarà: 
a) pubblicato nel B.U.R.P. della Regione Puglia e sui portali istituzionali www.regione.puglia.it e www. 

protezionecivile.puglia.it, a garanzia della massima pubblicità; 
b) trasmesso in copia alla segreteria della Presidenza della Regione Puglia 
c) trasmesso in copia all’Assessore con delega alla Protezione Civile. 

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
   (dott. Luca Limongelli) 

http:protezionecivile.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:www.protezionecivile.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


27884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

A 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
COSTITUZIONE DI UN MODULO EUROPEO DI PROTEZIONE CIVILE PER LA LOTTA 

ATTIVA CON VEICOLI AGLI INCENDI BOSCHIVI 

Premessa 

In considerazione dell'aumento significativo negli ultimi anni del numero e della gravità delle catastrofi 
naturali e in una situazione nella quale eventi calamitosi futuri più estremi e complessi, con conseguenze di 
ampia portata e a più lungo termine, saranno dovuti in particolare ai cambiamenti climatici e alla potenziale 
interazione tra diversi rischi naturali e tecnologici, diventa sempre più importante un approccio integrato 
alla gestione delle catastrofi. 

In tale prospettiva, appare di fondamentale importanza adottare politiche regionali che promuovano, in 
accordo con il sistema nazionale ed europeo di Protezione Civile, l'integrazione e il coordinamento delle 
azioni degli Stati nel settore della Protezione Civile, al fine di rafforzare l'efficacia dei sistemi di prevenzione, 
preparazione e risposta alle catastrofi naturali e antropiche. 

Dal 1 gennaio 2014 è in vigore il Meccanismo Unionale di Protezione Civile adottato, con la Decisione 
1313/2013/UE del 17 dicembre del 2013, dal Parlamento Europeo e dal Consiglio dell'Unione Europea. Tale 
atto riforma il Meccanismo europeo di Protezione Civile istituito con decisione del Consiglio del 23 ottobre 
2001. La nuova riforma integra, in un solo atto, le attività di cooperazione europea in materia di protezione 
civile, e la relativa programmazione finanziaria per il periodo 2014- 2020. 

La riforma, oltre a sottolineare l'importanza dell'approccio preventivo, della preparazione e della risposta 
alle catastrofi naturali e/o antropiche (art. 196 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea, TFUE), 
punta anche al coinvolgimento delle Autorità regionali e di tutto il Servizio Nazionale di Protezione Civile, al 
fine di assicurare interventi e assistenza in caso di necessità. 

Strumento dell'Unione Europea, il Meccanismo Unionale nasce per rispondere tempestivamente e in 
maniera efficace alle emergenze che si verificano su un territorio interno e/o esterno all'UE. Gli obiettivi 
sono conseguiti attraverso la condivisione delle risorse di tutti gli Stati membri, contribuendo a realizzare gli 
obiettivi della strategia Europa 2020, a migliorare la sicurezza dei cittadini dell'Unione e a potenziare la 
resilienza alle catastrofi naturali e provocate dall'uomo . 

Tra gli strumenti di maggior rilievo utili a garantire la prontezza operativa e di intervento del Meccanismo, 
un ruolo fondamentale è rivestito dal sistema di moduli europei. 

I moduli di protezione civile europei sono composti da risorse umane e materiali messe a disposizione, su 
base volontaria, dagli Stati membri dell'Unione Europea. I moduli rappresentano risorse di vario genere che 
devono soddisfare requisiti minimi , voluti dal Consiglio Europeo e dal Parlamento Europeo. 

La decisione della Commissione del 29 luglio 2010 è il documento più recente che ne delinea le 
caratteristiche e le diverse tipologie con i rispettivi requisiti. 

Queste le caratteristiche generali dei moduli: 

• 
~,/' ,\ -,\. 

sono composti da risorse umane e materiali di uno o più Stati partecipan~~ ~:J--:1~~ : ·z\ 
' . 

\ ', 
\ ,.::, 

' ~ , ~i": .. :·;·, ;~ . 'J ·,:,..
'-,...:·._'..:_1/ 

Pag. 1/4 



27885 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

• hanno la capacità di intervenire in tempi molto brevi secondo standard internazionalmente 

riconosciuti; 
• sono autosufficienti per un dato arco temporale; 

• sono interoperabili con altri moduli; 

• sono posti sotto l'autorità di una persona responsabile del loro operato; 

• prestano assistenza ad altre organizzazioni dell'Unione Europea e agli Organismi internazionali, specie 

le Nazioni Unite; 
• sono equipaggiati, formati e possono operare per attività di assistenza tecnica. 

Le risorse che compongono i moduli dell'Italia provengono da tutte le componenti del Sistema, ed è 

cruciale lavorare in coordinamento per mettere a disposizione dell'Europa le eccellenze del nostro Paese, in 

ambito di protezione civile . 

Art. 1 · Obiettivi 

Il presente avviso è finalizzato all'acquisizione di manifestazione di interesse utile alla costituzione di un 

elenco di volontari esperti e adeguatamente preparati e formati per far parte del modulo di protezione 

civile per la lotta attiva con veicoli agli incendi boschivi, al fine di poter meglio fronteggiare, sul territorio 

regionale ed extra regionale, uno dei maggiori rischi presenti nell'area mediterranea. 

L'elenco, suddiviso per macroaree, sarà costituito da n. 50 volontari AIB (antincendio boschivo), di cui 20 

volontari componenti il modulo e n. 30 sostituti. L'elenco potrà essere soggetto ad aggiornamenti periodici 

su base pluriennale. 

Ai volontari individuati sarà erogata, a cura della Regione Puglia, una formazione specialistica propedeutica 

al coinvolgimento degli stessi in scenari operativi reali. 

Art. 2 • Soggetti ammessi a presentare la candidatura 

Sono invitati a presentare la propria manifestazione di interesse esclusivamente i volontari maggiorenni 

iscritti ad Organizzazioni di Volontariato per la Protezione Civile di cui all'Elenco disciplinato dal 

Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016. 

Art. 3 • Contenuto generale delle candidature 

Le candidature dovranno contenere, secondo lo schema allegato alla presente (Allegato B): 

• le informazioni generali dell'Organizzazione di appartenenza (Associazione/Gruppo Comunale); 

• le informazioni generali e di dettaglio del volontario candidato (profilo e competenze professionali, 

abilità linguistiche, prontezza operativa, esperienze, idoneità, motivazione). 

Ogni volontario A.1.8. potrà dichiarare massimo due macoaree di specializzazione per cui intende 

manifestare il proprio interesse (una principale e una facoltativa), nell'ambito del costituendo modulo 

europeo (capo squadra, autista, TLC, sanitario, meccanico, elettricista, logista, informatico). 

I candidati dovranno dichiarare di possedere l'attestato di idoneità fisica all'attività A.I.B. (antincendio 

boschivo) sulla base di quanto sancito dalla conferenza unificata del 25.07.2002 per impiego diretto sul 

fuoco e nel rispetto delle linee guida per la formazione dei volontari di protezione civile impiegati nelle 

attività A.1.8 (D.G.R n. 163 del 19 febbraio 2014 e D.G.R. n. 607 del 30 marzo 2015) e dichiarare la propria 

,----:,i--·~: ·-1:f:)-~;::'.:._ · Pag. 2/4 
I· . r l•' 

/14";'/ / . ·,.-, ,.· 
' \ 1, . . . \ ' • • "'·~ . j • \'.:-\ ·= ,:,,/ ;.-.. 
,--;,)\. :· .. .:,.. / ·/ 



27886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

A 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

disponibilità a partecipare ad esercitazioni e/o a missioni anche in territorio estero (europeo/extraeuropeo) 
con possibile durata plurigiornaliera (fino a 10 giorni) . 

Le dichiarazioni e il possesso delle certificazion i indicati nell'istanza di partecipazione sono da ritenersi 
rilasciati ai sensi del DPR n. 445 del 28.12 .2000 e successive modificazioni ed integrazioni e potranno essere 
esibite a richiesta della Pubblica Amministrazione . 

Art. 4 - Modalità e termini per la presentazione delle candidature 

Le candidature dovranno pervenire esclusivamente previa compilazione dell'Allegato B che dovrà essere 
trasmesso, insieme all'attestato di idoneità fisica, via pec all' indirizzo 
servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it o raccomandata a/r alla Sezione Protezione Civile della 
Regione Puglia - Via delle magnolie 6/8 - 70026 Modugno 2.1., entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
manifestazione di interesse sul BURP regionale (sito web: www .regione.puglia.it) . 
Farà fede la data di ricezione della domanda da parte della Sezione Protezione Civile. 

Art. 5 - Valutazione delle candidature ed effetti della manifestazione di interesse 

La Regione Puglia, attraverso apposita commissione nominata dal dirigente della Sezione Protezione Civile 
(n. 3 funzionari di categoria D con compiti di valuta zione e attribuzione di punteggi e n. 1 impiegato di 
categoria C con compiti di segreteria), procederà alla verifica della regolarità formale delle manifestazioni di 
interesse rispetto a quanto prescritto nei precedenti artt. 2, 3 e 4. 

Le manifestazioni di interesse che saranno ritenute formalmente ammissibili, saranno successivamente 

valutate secondo i seguenti criteri : 

FINO A MAX 40 PUNTI PER PROFILO PROFESSIONALE - COMPETENZE 
FINO A MAX 30 PUNTI PER ABILITA LINGUISTICHE 
FINO A MAX 30 PUNTI PER ESPERIENZE E MOTIVAZIONE 

La commissione potrà valutare la necessità di svolgere colloqui orali nonché chiedere l'invio delle copie 

delle attestazioni dei titoli dichiarati nell'allegato B. 

Art. 6 - Formazione elenco 

La commissione procederà alla formazione di graduatorie distinte per ogni macroarea (capo squadra, 
autista , TLC, sanitario, meccanico, elettricista, logista, informatico) e determinerà un elenco per i titolari (n. 
20 volontari) e un elenco per i sostituti (n. 30 volontari) . Il modulo sarà formato sulla base dell'elenco 
titolari e sarà composto da 3 capi squadra, 3 autisti, 2 TLC, 2 sanitari, 3 meccanici, 2 elettricisti, 3 logisti, 2 
informatici . 

In caso di punteggio ex aequo, sarà data priorità al candidato che avrà indicato la preferenza per la 
macroarea tra quelle che abbiano ricevuto meno candidature totali nell'ambito delle manifestazioni di 
interesse 1 e, in caso di ulteriore ex aequo, sarà attribuita la posizione più alta in graduatoria al candidato di 

più giovane età. 

1 Es. di attribuzione punteggio ex aequo : 
Candidato A: preferenza espressa per "m;icroarea x" su cui risultano espresse altre 3 candidature; 
Candidato B: preferenz;i espressa per "macroarea y" su cui risultano espresse altre 2 candidature 

La priorità sarà attribuita al candidato B 
,rz,-:..,· .,f: .. "f-.-;,- ---,, ' 

/ 11/ ;:>. \l, \ 

' ' . ' · · Pag. 3/4 

\ \ 
'-~~:·,• . :·11c1 1.\:.:..,.,.-'· 



27887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Per la formazione dell'elenco è necessario che ogni macroarea abbia ricevuto candidature . In caso contrario 

si procederà alla riapertura dei termini per quella specifica macroarea. 

Art. 7 - Inammissibilità delle candidaturé 

Non saranno prese in considerazione e quindi saranno escluse le domande: 

� presentate oltre il termine di scadenza fissato dalla presente manifestazione di interesse, incomplete 

o difformi dall'allegato B; 

� inviate ad indirizzi diversi da quelli indicati all'art.4 del presente avviso; 

� inviate con modalità diverse da quelle indicate all'art. 4 del presente avviso; 

� inviate da candidati non in possesso di idoneità fisica a svolgere l'attività A.I.B. 

Art. 8 - Informazione e Pubblicità 

IL presente avviso di Manifestazione di Interesse viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia e sui portali istituzionali www.regione .puglia.it e www .protezionecivile .puglia.it. 

Eventuali informazioni possono essere richieste tramite posta elettronica all'indirizzo pec: 

servizio.protezionecivile@pec .rupar.puglia.it oppure all'indirizzo e-mail: 

servizio.protezionecivile@regione .puglia.it. 

Art. 9- Responsabile del procedimento e referente del progetto modulo europeo 

Il responsabile del procedimento è il Geom. Raffaele Celeste, funzionario della Sezione Protezione Civile tel. 

080 540 1525, e-mail : r.celeste@regione .puglia.it . 

Il referente per il progetto è il Dott. Francesco Vito Ronco, funzionario della Sezione Protezione Civile, tel. 

080 5401518 , e-mail f.ronco@regione .puglia.it. 

Art.10 - Trattamento dei dati 

Ai sensi del D. Lgs 196/03, si precisa che il trattamento dei dati sarà improntato a liceità e correttezza, nella 

piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di 

consentire l'accertamento dei requisit i dei partecipanti in ordine alla presente procedura. Inoltrando la 

propria candidatura , il candidato autorizza al trattamento dei dati per le finalità di cui sopra. 

Titolare del trattamento dei dati è la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia. 



27888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

B I 

REGIONE 
PUGLIA 

MODULO PER LA VALUTAZIONE DEI VOLONTARI DA IMPIEGARE PER LA 

COSTITUZIONE DEL MODULO EUROPEO DI PROTEZIONE CIVILE 
- LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI CON VEICOLI A TERRA -

SCHEDA INFORMATIVA 
{da compilarsi a cura dei volontari interessati) 

DATI GENERALI DEL CANDIDATO 

NOME ________ ___ ___ ___ __________ ____ _ 

COGNOME ______ ___ __ _ __________ _____ ___ _ 

SESSO 

LUOGO E DATA DI NASCITA _____ ___ ___ ____ __________ _ 

INDIRIZZO DI RESIDENZA E DOMICILIO ______ _ _____________ _ 

EMAIL/PEC _____________________________ _ 

TELEFONO FISSO ____________________________ _ 

TELEFONO CELLULARE _____ ___ __ _______ ________ _ 

DATI GENERALI DELL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI P.C. DI APPARTENENZA 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI APPARTENENZA E SEDE ___________ _ 

TIPOLOGIA DELL'ORGANIZZAZIONE DI APPARTENENZA: ASSOCIAZIONE :=J GRUPPO COMUNALE LJ 

L'ORGANIZZAZIONE HA SVOLTO ATTIVITA' A.I.B. IN CONVENZIONE CON LA REGIONE PUGLIA SI� NO� 
SE 51, INDICARE ESPRESSAMENTE GLI ANNI IN CUI L'ORGANIZZAZIONE HA SVOLTO ATTIVITA' A.I.B. IN 

CONVENZIONE CON LA REGIONE PUGLIA ________ __ _________ _ 

INDICARE PRINCIPALI MEZZI E ATTREZZATURE IN DOTAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PER LA LOTTA 

ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI _______________________ _ 

Scheda informativa da tra smette re ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia iscritti 

all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016. /({)-"':{:_ ., •. 

/},1/ ~ -,.. Pag.1/7 
r~! <i· , : ; 
\,.I\ •. , ', 

•!) • . 

\: \ .:~· ... > 



27889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

ALLEGATO B 

REGIONE 
PUGLIA 

ALTRE INFORMAZIONI DEL CANDIDATO VOLONTARIO A.I.B.: 

PROFILO PROFESSIONALE - COMPETENZE 

MACROAREA DI SPECIALIZZAZIONE 

Preferenza principale 

CAPO SQUADRA O AUTISTA O TLC O INFORMATICO O SANITARIO LJ MECCANICO LJ 
ELETTRICISTA O LOGISTA 0 
Seconda preferenza (facoltativa) 

CAPO SQUADRA LJ AUTISTA LJ TLC LJ INFORMATICO LJ SANITARIO [J MECCANICO LJ 
ELETTRICISTA O LOGISTA 0 

EVENTUALE OCCUPAZIONE LAVORATIVA E DATORE DI LAVORO ____________ _ 

TITOLO DI STUDIO __ _____ ___________________ _ 

TIPO DI PATENTE/I DI GUIDA POSSEDUTE IN CORSO DI VALI DITA ____________ _ 

ISCRIZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (SOPRA CITATA) SENZA INTERRUZIONI 

DALL'ANNO 

ESPERIENZE/ANNI DI ISCRIZIONE IN ALTRE ORGANIZZAZIONI DI PROTEZIONE CIVILE (SPECIFICARE ANNO/I 

DI ISCRIZIONE/RINNOVO E NOME/I ORGANIZZAZIONE/I) _ _______ ______ _ 

ATTESTATO DI FREQUENZA AL CORSO DI OPERATORE A.1.8. SI NO (SPECIFICARE ENTE 

FORMATORE, NOME CORSO, NUMERO DI ORE E DATA CONSEGUIMENTO) _ __ ______ _ 

Scheda informativa da trasmetter e ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia iscritti 
all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016 . 



27890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

B 

REGIONE 
PUGLIA 

SE IN POSSESSO, IL CORSO A.1.8. E' CONFORME ALLE VIGENTI LINEE GUIDA PER LA FORMAZIONE DEI 

VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE APPROVATE CON DDGR N. 163/2014 e N. 607/2015 SI� NO� 

RUOLO E MANSIONE NELL'ORGANIZZAZIONE DI APPARTENENZA PER L'ATTIVITA' A.I.B. (CAPO SQUADRA, 

AUTISTA, TLC, SANITARIO, OPERATORE AIB, MECCANICO, MENSA ECC .. ) _________ _ 

DISPONIBILITA' DI D.P.I. (DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE) PER L'ATTIVITA' A.I.B. CONFORMI A 

QUANTO PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE SI� NO� 

POSSESSO PATENTE EUROPEA PER L'USO DEL COMPUTER SI 0NO 0 

ALTRE COMPETENZE INFORMATICHE (SPECIFICARE CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E DURATA IN 

ORE) ______________________________ _ 

CONOSCENZA IMPIANTI ELETTRICI E CAPACITA' ALLESTIMENTO DEGLI STESSI NESSUNA � BASE LJ 
ELEVATA LJ (SPECIFICARE EVENTUALI CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E DURATA IN ORE) __ 

CAPACITA' MONTAGGIO E SMONTAGGIO TENDE DI P.C. NESSUNA � BASE� ELEVATA� 

CAPACITA' RIPARAZIONE AUTOMEZZI A.I.B. NESSUNA� BASE� ELEVATA� (SPECIFICARE EVENTUALI 

CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E DURATA IN ORE) _____ ________ _ 

Scheda informativa da trasmettere ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione·Puglia iscritti 

all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016. /r. ,.-; J_;:2 .. . · 
/.\'°''/ • ',y t /, .. 3/7 

\~,\ :.~ /; 

\:<.-'·. .... .,, , 
'<. .. ::• -,-::,, .. 



27891 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

B 

REGIONE 
PUGLIA 

PRINCIPALI STRUMENTI DI COMUNICAZIONE IN EMERGENZA CONOSCIUTI TELEFONO � RADIO 0 
TELEFONO SATELLITARE LJ (SPECIFICARE EVENTUALI CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E 
DURATA IN ORE) _______ ____________________ _ 

POSSESSO PATENTINO RADIO AMATORI SI NO 

PRINCIPALI STRUMENTI CARTOGRAFICI CONOSCIUTI GPS � CARTE IGM � CARTE COMUNI 

(SPECIFICARE EVENTUALI CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E DURATA IN ORE) _____ _ 

CONOSCENZA DEI SISTEMI DI COORDINATE NESSUNA� BASE� ELEVATA� (SPECIFICARE EVENTUALI 

CORSI SOSTENUTI, ENTE DI FORMAZIONE E DURATA IN ORE) ________ _____ _ 

POSSESSO ATTESTATO OPERATORE ADDETTO AL PRIMO SOCCORSO (SPECIFICARE TIPO DI ATTESTATO) 

ALTRE COMPETENZE IN AMBITO SANITARIO ______________ _ ___ _ 

IDONEITA FISICA E INFORMAZIONI 

ATTESTATO DI IDONEITA FISICA ALL'ATTIVITA A.I.B SULLA BASE DI QUANTO SANCITO DALLA CONFERENZA 

UNIFICATA DEL 25.07.2002 PER IMPIEGO DIRETTO SUL FUOCO E NEL RISPETTO DELLE LINEE GUIDA PER LA 

FORMAZIONE DEI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE IMPIEGATI NELLE ATTIVITÀ A.I.B. (D.G.R. N. 163 DEL 

Scheda informativa da trasmett ere ai volon ta ri delle Organizzazion i di Volontari ato di Protezione Civile della Regione Puglia iscritti 

all'el enco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. l del 11/ 02/2016 . 



27892 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

B 

REGIONE 
PUGLIA 

19 FEBBRAIO 2014 E D.G.R. N. 607 DEL 30 MARZO 201S) SI � NO � (SPECIFICARE DATA RILASCIO) 

ALLERGIE ______________________________ _ 

DISPONIBILITÀ A ESEGUIRE VACCINAZIONI PROPEDEUTICHE ALLE MISSIONI ALL'ESTERO (DIFTERITE, 

EPATITE B, INFLUENZA, MORBILLO, PARTOTITE, ROSOLIA, VARICELLA, PNEUMOCOCCICO, POLIO, 

TUBERCOLOSI ECC..) E RELATIVI CONTROLLI PERIODICI SI O NO� 

ABILITA' LINGUISTICHE 

LINGUA MADRE ITALIANO� ALTRO SPECIFICARE _________________ _ 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE NEL QUADRO COMUNE EUROPEO DI RIFERIMENTO PER LA 

CONSOCENZA DELLE LINGUE: 

NESSUNA� BASSA� Al LEVEL� A2 LEVEL� Bl LEVEL� B2 LEVEL� Cl LEVEL� C2 LEVEL� 
INFORMAZIONI SU CORSI DI LINGUA INGLESE SOSTENUTI _____ ___ _______ _ 

ALTRE LINGUE CONOSCIUTE E RELATIVO LIVELLO (SPECIFICARE LIVELLO BASSO, Al, A2 ECC .. ). ___ _ 

ALTRE INFORMAZIONI SU CORSI DI LINGUA SOSTENUTI ____ ___ ________ _ 

PRONTEZZA OPERATIVA 

POSSESSO DI PASSAPORTO IN CORSO DI VALIDITA O OTTENIMENTO DELLO STESSO ENTRO DUE MESI 

DALLA EVENTUALE COMUNICAZIONE DI AVVENUTA SELEZIONE SI� NO 0 

DATA DI SCADENZA PASSAPORTO __________ _ __ ____ ____ _ 

DISPONIBILITA A PARTECIPARE ALLE ESERCITAZIONI A.I.B. PERIODICHE ANCHE ALL'ESTERO SI [J NO [_J 

Scheda informativa da t rasmettere ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia iscritti 
all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016 . 



27893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

B 

REGIONE 
PUGLIA 

DISPONIBILIT/'.\ A PARTIRE PER MISSIONI ALL'ESTERO IN TERRITORIO EUROPEO/EXTRAEUROPEO IN 

SCENARI OPERATIVI REALI E, SE NECESSARIO, AD OTTENERE TEMPESTIVAMENTE I PERMESSI DEL PROPRIO 

DATORE DI LAVORO (PARTENZA ENTRO N. 6 ORE DALLA CHIAMATA - DURATA MISSIONE N. 7-10 GIORNI 

CIRCA) SI O NO 0 

ESPERIENZE A.I.B DI PROTEZIONE CIVILE 

INDICARE ANNO/I DELLA/E CAMPAGNA/E A.I.B. SVOLTA/E, RUOLO ASSEGNATO NELLA SQUADRA A.I.B. E 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI RIFERIMENTO _______________ _ 

ESPERIENZE PRESSO CAMPI OPERATIVI A.I.B DI PROTEZIONE CIVILE 

INDICARE RUOLO ASSEGNATO NELLA SQUADRA A.I.B., ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI P.C. E 

ANNO DI RIFERIMENTO, LOCALITA E DURATA ___________________ _ 

ESPERIENZE IN ALTRI TIPI DI EMERGENZE (NON A.I.B.) PRESSO CAMPI DI PROTEZIONE CIVILE 

INDICARE RUOLO ASSEGNATO NELLA SQUADRA DI P.C., ORGANIZZAZIONE E ANNO DI RIFERIMENTO, TIPO 
DI EMERGENZA, LOCALITA E DURATA ____________________ _ 

ESERCITAZIONI A.I.B. DI PROTEZIONE CIVILE SVOLTE 

INDICARE RUOLO ASSEGNATO NELLA SQUADRA A.I.B., ORGANIZZAZIONE E ANNO DI RIFERIMENTO, 

LOCALITA E DURATA ________________________ _ 

ALTRE ABILITA/COMPETENZE/ESPERIENZE 

CAPACITA DI LAVORARE IN SQUADRA, ANCHE MISTA (CON COMPONENTI DI SQUADRE A.I.B. ESTERE E/O 

DI ALTRO SESSO) SI O NO 0 

Scheda informativa da trasmettere ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia iscritti 
all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016. 



27894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

B 

REGIONE 
PUGLIA 

EVENTUALI ESPERIENZE A.1.8. ALL'ESTERO {SPECIFICARE RUOLO ASSEGNATO, LUOGO, ANNO E DURATA) 

CAPACITA DI ADATTAMENTO IN SCENARI OPERATIVI EMERGENZIALI A.1.8. (FINO A 10 GIORNI, CON TURNI 

PROLUNGATI IN SITUAZIONI CHE PREVEDONO SFORZO FISICO E STRESS) SI O NO 0 

CAPACITA DI CONDIVIDERE SPAZI DEL CAMPO OPERATIVO DI PROTEZIONE CIVILE CON PERSONALE DI 

ALTRO SESSO SI O NO 0 

EVENTUALI ALTRI CORSI SOSTENUTI {ES. MOTOSEGHISTA, TLC, ELETTRICISTA, SICUREZZA, GESTIONE 
ALIMENTI ECC..) _____ __________ ___________ _ 

MOTIVAZIONE 

INDICARE BREVEMENTE LA MOTIVAZIONE PERSONALE PER CUI SI INTENDE FAR PARTE DEL COSTITUENDO 

MODULO DI PROTEZIONE CIVILE EUROPEO __________ _________ _ 

Il sottoscritto dichiara che quanto indicato nella presente istanza è rilasciato ai sensi degli artt.46 e 47 del 

D.P.R.n. 445/00 e di essere consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate dall'art .76 del D.P.R.445/00 

Luogo e data _ _______ ___ _ _ 

Firma 

Scheda informativa da trasmettere ai volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della RegÌ6~~:euglia iscritti 

all'elenco regionale come disciplinato dal Regolamento regionale n. 1 del 11/02/2016 . •.·~. ,),,,,.- •· ,\ 
, ... ( t" . .. \ \ 

f::t /\ /: .'· 0~ag.\ /.; 
\ , .,.,, I I 

.,!.. . -- ' ' \) i< .. . ~ -~-)\I 
~-~;--~ ,--~---._·:·~:,/ 




